<sup>3899</sup> Gregor, Dialogorum libri IV I,9,7 (SC 260, 80).

5. Item, Apostolus tempore gratiae legitur Timotheum circumcidisse, Act. 16, 3; ergo exemplo Christi et apostolico erit circumcisio tempore gratiae facienda.

**Contra:** a. Ad Gal. 5, 2: *Si circumcidimini, Christus nihil proderit vobis*; et Act. 15, 29, ex Concilio Apostolorum, ubi super hoc movebatur quaestio, determinatur quod circumcisio non est servanda.

**II. 1.** Item, quaeritur, cum Christus legatur circumcisis et baptizatus, quare non circumcidimur eius exemplo sicut baptizamur eius exemplo?

2. Item, cum baptismus sit remedium contra peccatum, Salvator autem, «qui conceptus est de Spiritu Sancto», non habuit in se aliquod peccatum, ergo nec debuit suscipere remedium contra peccatum; ergo nec debuit baptizari, nec etiam circumcidi, cum ipsa circumcisio in remedium instituta fuerit.

**Respondeo**, secundum Augustinum, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Circumcisio usque ad Christum indulta est. Abraham autem circumcisionem in promisso Christo accepit, ut tamdiu circumcisio curreret, quamdiu Christus nasceretur promissus Abrahae, qui omnes gentes iustificaret per fidem, sicut fuerat iustificatus Abraham. Ideo debuit circumcidi, ut ipse probaretur esse qui promissus Abrahae esset, ita, ut de cetero circumcisio cessaret, impleta promissione. Baptismus autem non debuit cessare, quia forma renascibilitatis est a Christo coepta, non prius data, et usque ad Christum consummata».

**[Ad obiecta]: I. 1.** Ad primum ergo quod obicitur quod ‘circumcisio est in foedus aeternum’, dicendum quod foedus aeternum potest intelligi quantum ad signum vel quantum ad rem significatam. Quantum ergo ad signum sive figuram non est circumcisio *in foedus aeternum*, sed quantum ad rem significatam. Unde dicit Glossa, Gen. 17, 13: *In foedus aeternum*, «quia aliquid aeternum significabat» et hoc adhuc tenetur et observatur a Christiano. Significat enim circumcisio abolitionem culpae, et haec est per «gratiam in praesenti», quae datur in baptismo; et significat abolitionem poenae, et haec est per «gloriam in futuro», scilicet in generali resurrectione. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Si quaeris quare non circumcidatur carne Christianus, etsi Christus non venit Legem solvere etc., respondeo: immo iam ideo non circumciditur Christianus, quia id, quod eadem circumcisione prophetabatur, iam Christus implevit. Expoliatio enim carnalis generationis, quae illo facto figu-

5. Vom Apostel ist zu lesen, dass er zur Zeit der Gnade Timotheus hat beschneiden lassen, Apg 16,3; also wird die Beschneidung nach dem Vorbild Christi und des Apostels zur Zeit der Gnade durchgeführt werden müssen.